quidem eò magis, quò insigniori Castitatis honore sanctus Joseph refullit; Virgo enim fuit; & Virginitatis titulo decoratus, & virginitatis Dei Genitricis defensor & cultos: ut ex Responso Virginis Gabrieli dato, post desponsationem, liquet: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco*: Ex quibus verbis constat, Virginem, conscientie Sancto Josepho, perpetuæ Virginitatis votum ac propositum servasse. Cum igitur S. Ignatius singularem à Diva Virgine Castitatis gratiam, & spiritum obtinuerit, ab eo in universam Societatem quodammodo propagatum: patet, quo honore, & devotione castissimæ Virginis castissimum Sponsum & Virginitatis ejus Tutorem prosequi debeat.

III. Tertius titulus peculiaris erga Divum Josephum venerationis est: quod S. Ignatius Patriarcha nosse facem nobis Filiis prætulerit; ac sollemnissimo Eundem honore prosecutus, Familiae suæ Patronum visus sit adhibuisse: fuit quippe in ejus cubiculo imago Divum Josephum, unaque cum Jesu Deiparam referens; ante hanc & sacrificabat ipse & preces fundebat; in charta annotationes altari imponebat, & dubiis suis consilium, obscurum lumen flagitabat: ibi Filius observanda annotabat, deiparâ scilicet Consultatorem, & S. Josepho Consiliario, Auspice, & Sequeitro. Testis pariter Ignatiant in Josephum pietatis est aureus ille Exercitiorum Libellus, qui Deiparâ Josephi Sponsâ Adjutrice, ac Magistra concriptus, sæpius Josephi actus, more,

officia & affectus accuratè perpendendos proponit, atque ad eosdem pro viribus imitandos (qui optimus hujus Sancti coleandi modus est) hortatur & impellit.

Amavit igitur Josephum Ignatius, nec otiose; sed verbo amavit & exemplo, dum post Christi ac Virginis imitationem sibi, Filiisque suis celeste hoc exemplar, Josephum imitandum non uno in loco præscripsit.

IV. Quartus titulus est, quia ab innumeris ex universa Societate cultus & peculiaris venerationis exemplum præbetur erga Divum Josephum. Neque enim degener à præcellis Sancti Parentis cogitationibus reliqua fuit Familia Societatis, quæ præcipuam semper in eo locavit operam, ut non solum nominis; sed & amoris in JOSEPHUM JESU Socia fieret, ut hunc JESU Nominis Promulgatorem amandum, celebrandumque, omnibus, quaquà posset, divulgaret. Nec irritus cecidit conatus: præterquam enim quòd in plerisque, quæ copiosa per Europam sparsa sunt, domiciliis, templa vel sacella, vel Adolescentum Seminaria, ejus nomine insignita recensent; vel in hæc nostrâ Rheni inferioris Provinciâ, quot ejusmodi honoris & amoris reperiuntur Insignia? ab hoc Divo nomen præferunt, eidemque consecrata sunt templum Novesensè, Gymnasium Embricènsè & Hildesensè, Sacellum Aquisgranensè, aliæque. Quin & ut ejusdem Sancti cultum in Asiam, Africam & Americam transferret, studiosissimè laboravit Societas: &

eo quidem fructu, quem publico bonorum omnium solatio literæ ex ultimis alterius Orbis partibus in annuas relatæ renunciârunt. Ex America ita legimus: Locus nullus sub cælo est, ubi majore solennitate ac lætitiâ S. Josephi Natalis, quàm in Canada Americæ Provinciâ celebratur, ignibus festivis, tormentorum explosionibus, conventuque hominum, quàm unquam frequentissimo dies hic agitur. Primus gentis hujus Regulus salutaribus undis ablutus Josephi nomen accepit. Tanta in Paraguarienti Provinciâ erga Divi Josephi nomen veneratio, ut tota illa è gentilitate ad Fidem Orthodoxam traducta Provincia S. JOSEPHI Colonia nominetur. Ita quocunque graditur JESU Societas, graditur autem, quò Sol pertingit, cum Nominis hujus gloriâ etiam Nutritii ejus cultum indefessè propagat.

Longum foret retexere seriem eorum, qui è Societate JESU peculiari Divum hunc cultu & amore fuere profecti. Unus omnium loco memorandus venit Venerabilis P. Balthasar Alvarez usque eò provèxæ sanctitatis, ut Sanctâ Virgine Theresiâ, quæ cum à confessionibus venerabatur, teste, nemo ex ætatis illius hominibus altioris perfectionis gradum tenuerit; huic sacram Ædem Lauretanam piè vilitanti Virgo Deipara coràm aspectabilem se præbuit; utque speciali Sponsum suum Josephum amore & cultu prosequeretur, commendavit. Ita nempe Dei Filius sui amantibus amorem etiam suæ Genitricis insinuat; & Deipara pariter valentes apud se gratiâ sui Sponû facit amatores. Et

quid minus ea, quam pallio suo fovere visa est, **MARIÆ** Filia, **JESU** Socia (Religio) agere queat, quam ut hujus Nutritium, illius Sponsum peculiari conatu ac devotione colendum susciperet?

Illam etiam ingeniosa præ reliquis **JESU** Sociorum in propagando **S. JOSEPHI** cultu industria laudem meretur, quod verbo & exemplo populos ad ejus amorem vocare non contenti, plurimis idipsum libris de ejus laudibus, prærogativis, & gloria conscriptis & posteritati relictis etiam mortui agere non desistant. Taceo Suatios, Canifios, Barradios & Raynaudos, Salmerones & Bolandos, Morales & Coretos, Barrios & Nadaños, Jaquinotios & Allozios, Masollos & Binetos, aliisque quam plurimos, qui omnes expedito calamo pia mentis suæ sensa, & destinata Josephi amoribus alimenta conscripserunt, ut quod ipsi pertingere non possent, ibidem in sui ingenii monumentis Josephum amandum, colendumque proponerent.

Quapropter horum **JOSEPHI** Cultorum exemplo, Divum hunc tanquam peculiarem Societatis nostræ

Patronum veneremur, ut qui non solum **JESU** Redemptoris, Salvatoris & Imperatoris nostri curam gessit, nobis Eum educavit, & mille obsequiis profecutus est; verum etiam sanctissimum **JESU** Nomen, quo gloriatur Societas, Eidem in Circumcisione imposuit. Deinde hunc Castissimæ Virginis castissimum Sponsum, & Deiparæ Matris nostræ Societatis amantissimæ Conjugem ejus exemplo, amore singulari complectamur. Exemplo Sancti Patriarchæ nostri in dubio, in obscuris atque perplexis ad Eum velut Consiliarium, & Lumen nostrum cum fiducia recurramus. Ac denique cum tot illustribus Societatis nostræ Viris Magni hujus Sancti cultum, honorem, & venerationem verbo & exemplo, Scriptis & libris quæcumque propagemus. Ita vicissim **S. JOSEPHUS** primus **JESU** in terris degentis Socius, qui **JESUM** in terris commorantem tuitus est, educavit, protexit, defendit, cum **JESU** ullis ejus auxiliis haud amplius indigente in **JESU** Sociorum curam, oculos, & affectum dirigere, eosque sibi devotissimos paterni sui protectione protegere, regere atque defendere non dedignabitur.

EXHORTATIO I.

Pro Festo Magni Ecclesie Doctoris

S. AUGUSTINI.

Anima Religiosa ejus exemplo serum suum erga Deum deplorat amorem. Per modum meditationis, aut modi secundi orandi.

T H E M A.

*Vos estis Lux Mundi.* Matth. Cap. 5. 14.

V E L:

*Serò Te amavi Pulchritudo tam antiqua, pulchritudo tam nova.*

S. Augustinus in Soliloq. c. 31.

**Q**UOD aeterna Veritas de Apostolis pronuntiavit. *Matt. c. 5. 14. Vos estis lux mundi*; ut nimirum mundum errorum, ac vitiorum tenebris obscuratum, luce doctrinae, vitaeque evangelicae illuminetis; veluti S. Hilarius exponit. Idem meritò de magnis Ecclesiae sanctae Doctoribus asserere licet: *Vos estis lux mundi.* I. e. Quemadmodum Sol illuminat cloacas putridas; sed ab iis non sordidatur. Angelus homines, vir puerum; ita Doctores sancti homines carnales instruunt; sed nullam ab eis maculam contrahunt; mente velut Sol in caelo versantur; sed inde radios in terram spargunt, quibus eam illustrant, & verbis atque exemplis calefaciunt & accendunt. Eiusmodi lux Mundi,

eiusmodi Sol verè fuit sanctus Patet AUGUSTINUS, quorum Mundum doctrinae & vitae suae radiis illuminavit. Sol & Lux fuit Africae, in qua Episcopati summam laudem praefuit. Sol & Lux fuit Asiae, Americae & Europae, totiusque Ecclesiae, quas sua eruditione instruxit, haeresibus liberavit, erroribus purgavit, sanctitatis fulgore pertrinxit. Sol & Lux fuit duplici Ordini suo Canonico Regularium & Eremitarum, quibus regulas sanctissimas praescripsit, quas deinde alii Ordines quadraginta amplexi sunt. Sol & Lux est nobis quoque, quotquot hic praesentes sumus. At quid haec Lux ostendit? Quid Magnus hic Doctor nos docet? Innumera, omnis perfectionis tradit documenta, quae magna & multa Ejus volumina complectuntur.

V 2

At

At omnibus illis hâc vice præteritis, unicum duntaxat ex Libris Confessionū proferemus, quo religiosam animam ferum suum erga DEUM amorem lamentari & deplorare, exemplo suo, ac verbo hortatur atque docet, dicens: *Serò te amavi, Pulchritudo tam antiqua, Pulchritudo tam nova.* l.c. Quam sententiam per partes exponemus.

I. *Serò te amavi.* Si in Sanctos, Deum in cælesti gloria perpetuò facie ad facie contemplantes, dolor quispiam cadere posset; eò vel maximè tangerentur dolore, quòd vel momentum vitæ suæ mortalis absque DEO tam amabilis tam pulcri, tam boni amore prætermisissent. Ita Sancti in hac vitæ mentis oculos aperientes, æciritatēque priorē agnoscētes, Deique bonitatem clariùs intuentes, dolent ac deplorant, tot vitæ suæ dies, menses & annos absque Dei sui, adeò boni ac pulchri amore esse præterlapsos. Ex his fuit Magnus AUGUSTINUS: natus is est Tagaste in Africa Patre Patricio, Matre Monicâ Feminâ sanctâ, à qua piè & catholicè educatus, lapsus est in hæresin Manichæorum, in qua usque ad annum trigésimum tertium perseveravit, adeòque hos omnes annos malè impendit, Deum non amavit, quod unicè deplorat, dum Soliloq. c. 31. exclamat: *Serò te amavi, pulchritudo tam antiqua, pulchritudo tam nova: Serò te amavi: ve tempori illi, quando non amavi Te!*

*Serò te amavi.* Quia 1. Non amavi te in infantia, quando defectu usûs rationis, quemadmodum & alii infantes, amare Te non poteram. Tu Domine

*Deus meus dedisti vitam infanti & corpori* (Lib. 1. Confess. Cap. 7.) quod instruxisti sensibus, conpegisti membris, figura decorasti. Sed hanc ætatem, quâ me vixisti non memini, piget annumerare huic vitæ meæ quâ ego vivo in hoc seculo: nam & in inquietate conceptus sum; & in peccatis mater mea aluit in utero. hoc ergo tempore (toto septennio) non amavi te, quia non cognovi Te; ideòque serò Te amavi.

2. *Serò te amavi:* Non enim amavi Te in pueritia, à septimo ad quartum decimum ætatis meæ annum; quando Tagaste Grammaticæ, aliisque Libralibus Artibus operam dabam. *Ab infantia vent in pueritiam.* (Lib. 1. Confess. c. 8.) *Deus, Deus meus* (L. b. 1. Confess. c. 9.) *quas ibi miseras expertus sum, ut discerem literas, in quibus quid utilitatis esset ignorabam miser! & tamen si segnis in discendo essem vapulabam!* Et peccabamus miras scribendo, aut legendo, aut cogitando de literis, quàm exigebatur à nobis: Et delectabar ludere. Atque ita amore lusûs & Licentiarum odio instar pueri me gessit, Te parum amavi, quia parum cognovi. *Serò Te amavi.*

3. *Serò Te amavi.* Nam tam in adolescentiâ, quàm in juventute meâ Te non amavi. Illo enim tempore *Quid me delectabat nisi amare & amari (à creaturâ)* L. 2. Confess. c. 2. *Et concupiscentia carnis obnubilabat & obscurabat cor meum & rapiebat imbecilem ætatem per abrupta cupiditatum, & mersabat in gurgite flagitiorum.* Et quando postmodum cœpi habere nonnullam Dei cognitionem, illum timere quidem cœpi; sed nondum perfectâ dilectione complecti.

Nec me revocabat (Lib. 7. Confess. c. 16.) totâ vitâ usque ad annum sextum & septuagesimum protrahâ, quod primos triginta tres annos Amori divino non impenderit. Hinc exclamat: *Serò te amavi pulchritudo tam antiqua, pulchritudo tam nova, serò te amavi.* Et mox veluti damnans ac detestans hanc vitam, subdit: *Vae tempori illi, quo non amavi te.* Examine nunc vos vitam quodque vestram; & clarè perspicietis, vos eadem verba ingeminare posse: *Serò te amavi.* Non enim amavistis Deum in infantia, quia eum non cognovistis; non in puericia; quia eam in nugis puerilibus, in lusu, inobedientia, iracundia, vanitate transegistis. Docet quidem Doctor Angelicus Quæst. 89. Art. 6. Hominem circa annum septimum, ubi primum rationis usum nanciscitur, teneri actus amoris divini elicere, sub peccati gravioris penâ. Sed eliciuistisne ejusmodi Amoris Divini actum? Si juventutem vestram expendatis, quot vitiis & peccatis, quot cupiditatibus & vanitatibus illam traduxistis, quando cum ætate semper crevit malitia? Considerate reliquam ætatem usque in hodiernum diem. An non exclamare cum Augustino potestis: *Serò te amavi, pulchritudo tam antiqua, Pulchritudo tam nova, serò te amavi?* Sed quid remedi? Non aliud, nisi ut cum eodem Sancto dolorem concipiatis, & desiderii actibusque ferventioribus compensetis damnum.

4. *Serò te amavi;* quia serò te cognovi, donec tandem circa tricesimum ætatis meæ annum, post pium cum Alipio, Intimo meo, colloquium habitum, in lacrymas solutus sum, & ut liberius lacrymas funderem, ab eo secessi, sub arbore ficus stravi me: ubi *Dimissi habenas lacrymis, & proruperunt flumina colorum meorum; jactabamque voces: Quamdiu eras, & eras; & quare non modò, quare non hæc horâ finis turpitudinis meæ? Dicebam hæc & flebam amarissima contritione cordis mei. Et ecce audio vocem de vicina domo, cum cantu dicentis & metu replentis: Tolle, lege; tolle, lege. Quo audito, represo impetu lacrymarum, surrexi & concitus redii ad eum locum, ubi sedebat Alipius; ibi enim posueram codicem Apostoli, cum inde surrexeram: arripui, aperui, & legi in silentio Capitulum, quod primum conjeçti sunt oculi mei. Roman. 13. non in comessationibus & ebrietatibus, non in cubilibus & impudicitis, non in contentione & æmulatione; sed induite Dominum Jesum Christum. Nec ultra volui legere, nec opus erat: statim enim cum sine hujus sententia, quasi luce securitatis infusâ, omnes cordis mei tenebræ diffugerunt. Et dixi: Dirupisti vincula mea. Et novam, accedente etiam B. Ambrosii instructione, vitam auspiciatus sum; & sic indes magis magisque cepi divino amore inardescere.*

Charissimi, hæc est lamentatio Augustini, dolentis & deplorantis

*O D e u s meus, Pulchritudo summa & omne bonum meum! O si te amare potuissem primo vitæ meæ momento, quo à te corpus & animam obtinui!*

V 3 O si

O si te amare potuissem illâ horâ ,  
quâ sacrâ Baptismi lymphâ tinctus &  
ab originali macula ablurus sum !  
O si te amare cepissem saltem septimo  
ætatis anno, quo usu rationis à te dota-  
tus sum ! O si te amâssem toto juven-  
tutis meæ tempore , & loco scelerum  
& affectuum pravorum in ardentissimos  
amoris actus erupissem ! O si saltem  
amorem serîo auspiciatus essem , dum  
Ordinem Religiosum ingressus sum !  
Verum cum id neglexerim , *serò Te  
amavi*, doleo, negligentiam damno,  
& omni meliore modo cum gratiâ tuâ  
compensare allaborabo.

11.  
Te

II. *Serò Te amavi*. Ab Adverbio *serò*  
veniamus ad objectum amoris, scilicet  
Deum O.M. Quem si accuratiùs medi-  
temur, ac consideremus, longè majo-  
rem dolendi causam deprehendemus  
neglecti amoris. *Serò* itaque *amavi Te*.

1. *Te Patrem ingeneritum, Te Filium  
unigenitum, Te Spiritum Sanctum Para-  
cletum, Te sanctam & individuam Trini-  
tatem*. In medit. c. 11. omni omnium  
mortalium , & Angelorum amore  
longè dignissimam, *serò amavi*.